АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕРЕГРЕБНОЕ

Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	20
	»
	декабря
	20
	16
	г.

	№
	546

	с. Перегребное

[image: image1.jpg]

Об утверждении Порядка создания, хранения,

использования и восполнения  материальных
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
в муниципальном образовании сельское поселение

Перегребное
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 г. № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Уставом сельского поселения Перегребное и в целях качественного решения задач по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций:
1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в муниципальном образовании сельское поселение Перегребное (Приложение).

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций создать соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
3. Настоящее  постановление  обнародовать и разместить и разместить на официальном веб-сайте администрации поселения (www.перегребное.рф) в информационно – телекоммуникационной сети общего пользования (компьютерной сети «Интернет»).
4. Постановление вступает в силу с момента его обнародования.
5. Контроль  исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы  администрации по ЖКХ, обеспечению жизнедеятельности и управления муниципальным имуществом сельского поселения Перегребное, заведующий отделом  обеспечения жизнедеятельности и управления  муниципальным имуществом  Д.Ф.Мельниченко.
Исполняющий обязанности главы администрации
сельского поселения Перегребное

В.А. Воробьев

	Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Перегрёбное

от 20 декабря 2016 №  546

Порядок

создания, хранения, использования и восполнения материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в муниципальном образовании сельское поселение Перегребное
1. Порядок создания, хранения, использования и восполнения материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в муниципальном образовании сельское поселение Перегребное для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения (далее-резервы) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 г. № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Уставом сельского поселения Перегребное и определяет порядок создания, хранения, использования и восполнения резервов сельского поселения Перегребное для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения.
2. Резерв материальных ресурсов сельского поселения Перегребное создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов размещения и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций.
3. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций используются при проведении аварийно - спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.

4. Резерв включает в себя  продовольствие, медикаменты и медицинское имущество, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.
5. Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций устанавливаются администрацией сельского поселения Перегребное.
6. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет средств сельского поселения Перегребное.

7. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования сельского поселение Перегрёбное.
8. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва.

9.  Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Резерва возлагаются на ответственное должностное лицо администрации сельского поселения Перегребное по решению руководителя.
10. Лица, на которых возложены функции по созданию Резерва:
10.1. разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов  в Резерве;

10.2. определяют размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов в Резерве;

10.3. определяют места хранения материальных ресурсов Резерва, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;

10.4. организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск материальных ресурсов, находящихся в Резерве;
10.5. организуют доставку материальных ресурсов Резерва потребителям в поселении чрезвычайных ситуаций;
10.6. ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Резерва;
10.7. обеспечивают поддержание Резерва в постоянной готовности к использованию;
10.8. осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Резерве;
10.9. подготавливают проекты постановлений (распоряжений) по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи материальных ресурсов Резерва;
10.10. в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов в резерв.
11. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.
12. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).

13. Лица, на которых возложены функции по созданию Резерва (утвержденные приказом (распоряжением) руководства предприятия (организации) осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов).

14. Резервы расходуются на основании решения Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации сельского поселения Перегребное.
15. Израсходованный резерв списывается по акту в соответствии с выполненным объемом аварийно-спасательных и других неотложных работ, с последующим пополнением.
16. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации сельского поселения Перегребное осуществляет общий контроль за соблюдением правил хранения, обновления и выдачи резервов, не менее двух раз в год проводит совместно с органом, ответственным за хранение материалов, инвентаризацию хранящихся запасов.
17. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов допускается заключение договоров на экстренную поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии.
18. Восполнение материальных ресурсов резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств органа местного самоуправления.
19. Ассортимент и количество вновь закладываемых на хранение резервов согласовываются с руководителями структурных подразделений администрации сельского поселения Перегрёбное, руководителями организаций, ответственными за создание и содержание резервов.

20. Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов муниципального образования утверждается постановлением сельского поселения Перегребное ежегодно.